
1 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。 旧年中は、地域医療の推進にあたり格別のご支援とご協

力を賜り、心より御礼申し上げます。本年は丙午にあたり、「勢い」「活力」「物事が大きく動く」といっ

た象徴を持つ年とされています。地域医療においても、これまで積み重ねてきた取り組みをさらに前

へと進め、より良い医療提供体制を築く一年にしたいと願っております。 

一方で、医療機関を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。物価高騰による光

熱費・医療材料費の上昇は大きな負担となり、加えて医療・介護分野における賃上げの流れが加速

する中、スタッフの処遇改善と経営の持続可能性をいかに両立させるかが喫緊の課題となっておりま

す。さらに、看護師不足が深刻化し、急性期医療の現場では人材確保と定着が大きなテーマとなっ

ております。働き続けられる環境づくりは、医療の質と安全を守るうえで欠かせず、地域全体で取り組

むべき重要な課題と考えております。加えて、政権交代に伴い医療政策の方向性にも変化が見られ、

緊急支援パッケージをはじめとする支援策が示されるなど、医療提供体制を取り巻く環境は大きく動

いております。こうした政策変化を適切に受け止めつつ、地域医療を安定的に維持する責務を改め

て感じております。 

本年は診療報酬改定の年でもあり、急性期医療に求められる役割や機能が、これまで以上に明

確化されることが予想されます。各種医療団体は経営難を背景に 10％超の引き上げを要望しました

が、結果+3.09％に落ち着きました。本体が 3％を超えるのは 1996 年以来 30 年ぶりとのことですが、

当時は薬価等が相当引き下げられ、実質+0.8％改定であったようです。 

次期改定は薬価等の引き下げ分を考慮すると実質+2.2％改定とされておりますが、うち賃上げ

（ベースアップ評価料等）に従来の倍相当の 1.70％を割いており、実質+0.5％になるのかもしれませ

ん。とはいえ、前回改定が実質▲0.12％、さらに賃上げ分を除くと▲1.01％であったことから見れば

前進ではあります。1996 年はデフレ、現在はインフレと時代背景は異なりますが、診療報酬が上がっ

ても、公定価格での経営が非常に難しいことは変わりません。 

新年のご挨拶 ～丙午の勢いとともに地域医療の前進をめざして～ 

 

第 45 号 
柏崎総合医療センター 

 
（令和 8年 1月吉日発行） 

 



2 

つきましては、令和 8年 1 月～以下のとおり変更となります。 

  

 ・毎週 3回（火、水、金の午前） 

 ・完全紹介予約制（新患は紹介状と事前予約が必要） 

  事前予約は当院の病診連携室経由でお願いいたします。 
                                                   

 しかしながら、当院のような急性期病院にとって、「救急搬送」、「全身麻酔」が新しい地域医療構

想や診療報酬改定で評価指標とされる動向はプラス要素となります。昨年は救急搬送がさらに増加

し、年間 2,600 件を超える見込みです。高齢化の進行や疾病構造の変化により、救急要請の内容は

多様化し、重症度・緊急度の判断や適切な振り分けがより一層求められる状況となっております。ま

た、昨年 4 月から外科医（外科、産婦人科）の増員もあり、全身麻酔件数は 1,000 件を超える見込み

です。分娩件数は少子高齢化にあっても減少なく維持できております。こうした状況の中、地域の医

療機関、介護施設との連携は患者さんの安全確保と円滑な医療提供に欠かせないものであり、日頃

より多大なるご協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

急性期病院が担う高度・専門的医療の提供と、地域全体での医療資源の最適配置が求められる

中、私どもも自院の機能を適切に発揮し、地域全体の急性期キャパシティの確保に貢献したいと考

えております。 

丙午の勢いを地域医療の前進にも重ねながら、本年も 「顔の見える連携」

「相互補完」「地域で支える医療」 を大切に、より一層の協働を深めていけれ

ば幸いです。皆さまのますますのご発展と、ご健勝を心よりお祈り申し上げま

す。 

 

 

 

皮膚科外来からのお知らせ             令和 8 年 1 月 5 日～ 

 

当院皮膚科外来では、令和 7 年 3 月より毎週４回（月,火,水,金曜日の午前に大

学医が診療を行ってまいりましたが、都合により、令和８年１月から月曜日の外来

を終了させていただきます。 

また、合わせまして、「完全紹介予約制」へ変更させていただきます。 

 

 

 

 

 

なお、「予約がある方」で急な症状悪化など、予約外の診察を希望されるかたは皮膚科外来までご連

絡ください。また、ご不明な点がございましたら皮膚科外来までお問い合わせください。 

 

 

医事課長 水澤大輔 



3 

泌尿器科外来からのお知らせ            令和 8年 1 月 13 日～ 

 

当院の泌尿器科外来では、令和８年１月 13 日（火）から「紹介制」とし、初診は紹介状、健診

後の要精査依頼書、院内紹介のある方に限定させていただきます。 

再来は「予約のある方のみ」の診療とさせていただきます。 

 

「紹介制」とすることで、待ち時間の短縮をはかり、救急を要する場合の迅速な対応につなげて

いきたいと考えております。 

 

移行に伴い、初診の方は紹介状の発行と、可能な限り、病診連携室経由の事前予約をお願いいた

します。なお、予約枠は月、火、木、金曜日の午前 11 時からです。 

 

なお、救急搬送は従来どおり対応させていただきます。 

ご不明な点がございましたら、泌尿器科外来までお問い合わせください。 

 

 

編集後記 

   新年を迎え、地域の皆さまには日頃より当院の連携業務へのご協力を賜り、心より

御礼申し上げます。昨年は乳がん連携パスの運用を開始し、多くの医療機関の皆さま

に支えられながら一歩を踏み出すことができました。本年も課題に丁寧に向き合い、

より安心してご利用いただける仕組みへと整えてまいります。 

   あわせて、在宅療養を希望する利用者さまの意向に沿った支援を進めるため、訪問

看護ステーション柏崎の積極的なご活用をお願い申し上げます。 

   本年もより良い連携体制づくりに努めてまいりますので、引き続きよろしくお願い

いたします。 

       

        地域連携支援部 チーフマネージャー 山田 明子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新潟県厚生農業協同組合連合会 

柏崎総合医療センター 

〒945-8535 柏崎市北半田 2-11-3 

代表 TEL：（0257）23-2165 

代 表 FAX：（0257）22-0834 

：(0257）21-5520 

 

病診連携室 

 

受診申込 FAX 受付時間 

平日 8：30～16：30 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 


